
Р Е Ш Е Н И Е

 Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд Калужского УФАС России

 г. Калуга                                                                                           «13» сентября 2010 года

          Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд Калужского УФАС России в составе:/
…/,

          рассмотрев в присутствии представителя Единой комиссии по размещению заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем проведения
конкурса, аукциона, запроса котировок цен /…/, представителя Единой комиссии, /…/, в
присутствии представителя ООО «Калужская Кейтеринговая Компания» /…/, представителя ООО
«Калужская Кейтеринговая Компания» /…/, представителя ООО «Калужская Кейтеринговая
Компания» /…/, жалобу ООО «Калужская Кейтеринговая Компания» по существу, установила:

          В адрес Калужского УФАС России поступила жалоба ООО «Калужская Кейтеринговая
Компания» (далее – Заявитель) на действия Единой комиссии, выразившиеся в выборе победителя
открытого конкурса «Оказание услуг по централизованной организации горячего питания для
муниципальных общеобразовательных учреждений г. Калуги» с нарушением требований
законодательства о размещении заказов.

          1. В своей жалобе Заявитель сообщает, что ООО «Вкусная еда», занявшее второе место при
проведении открытого конкурса № К024/10, обжаловало в Контрольно-счетную палату г. Калуги
примененный Единой комиссией порядок оценки заявок на участие в конкурсе. По результатам
рассмотрения жалобы Контрольно-счетная палата г. Калуги вынесла решение и направила
предписание Единой комиссии. На основании данного предписания Единой комиссией была
проведена повторная оценка и сопоставление заявок на участие в указанном конкурсе, в
результате которой победителем конкурса было признано ООО «Вкусная еда». Заявитель считает,
что ООО «Вкусная еда» признано победителем конкурса.

          Представители Единой комиссии с доводами жалобы не согласились и пояснили, что при
повторной оценке и сопоставлении заявок на участие в конкурсе руководствовались
предписанием Контрольно-счетной палаты г. Калуги от 27.08.2010г.

          2. Изучив представленные документы и заслушав доводы сторон, Комиссия Калужского УФАС
России приходит к следующему.

          14.07.2010 г. на официальном сайте муниципального заказа г. Калуги http://omz. kaluga-gov.ru/
было размещено извещение о проведении открытого конкурса № К024/10 «Оказание услуг по
централизованной организации горячего питания для муниципальных общеобразовательных
учреждений (размещение заказа у субъектов малого предпринимательства)», а также конкурсная
документация. 20.08.2010 г. на официальном сайте муниципального заказа г. Калуги
http://omz.kaluga-gov.ru был размещен протокол единой комиссии № К021/10-3 оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе. В соответствии с протоколом № К021/10-3 оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе победителем конкурса признано ООО «Калужская
Кейтеринговая Компания». ООО «Вкусная еда» признано занявшим второе место.

          Комиссия Калужского УФАС России, исследовав документы, представленные Заявителем,
установила, что ООО «Вкусная еда», занявшее второе место при проведении конкурса,
обратилось в Контрольно-счетную палату г. Калуги с жалобой на результаты оценки заявок на
участие в конкурсе. По результатам рассмотрения жалобы Контрольно-счетная палата г. Калуги
вынесла решение и направила предписание Единой комиссии. В соответствии с предписанием
Единой комиссией была проведена повторная оценка и сопоставление заявок на участие в
конкурсе № К024/10. По ее результатам был подписан протокол единой комиссии № К021/10-3-1 от
31.08.2010 г., победителем было признано ООО «Вкусная еда». ООО «Калужская Кейтеринговая
Компания» признано занявшим второе место.



          ООО «Калужская Кейтеринговая Компания» обжаловало в Калужское УФАС России действия
Контрольно-счетной палаты г. Калуги и Единой комиссии.

          Между тем, Комиссия Калужского УФАС России не правомочна рассматривать по существу
жалобу на решение и предписание Контрольно-счетной палаты г. Калуги, так как среди субъектов,
действия (бездействия) которых могут быть обжалованы, указанных в главе 8 «Обеспечение защиты
прав и законных интересов участников размещения заказов» Федерального закона от 21.07.2005 г.
№ 94-ФЗ, отсутствует такой субъект как контролирующий орган.         

          Согласно ч. 9 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, оператора электронной площадки, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке.

          Одним из доводов жалобы является то, что при повторном рассмотрении заявок на участие в
конкурсе был неправомерно определен победитель, так как было неправильно определено
количество дней витаминизации, а именно: количество дней витаминизации, предлагаемых ООО
«Калужская Кейтеринговая Компания», в 4 раза больше, чем предлагаемых ООО «Вкусная еда», что
относится к такой характеристике как качество товаров. Однако, в соответствии с п. 3.2 ч.3 ст. 60
Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ рассмотрение жалобы не проводится в отношении
результатов оценки заявок на участие в конкурсе по такому критерию оценки заявок на участие в
конкурсе как качественные характеристики товара.

          Таким образом, Комиссия Калужского УФАС России не вправе рассматривать доводы в
отношении результатов оценки заявок по критерию «качественные характеристики».

          Руководствуясь требованиями статьи 17, части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005
№ 94-ФЗ, исследовав обстоятельства дела, Комиссия Калужского УФАС России по контролю в
сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, решила:

         

          1. Жалобу ООО «Калужская Кейтеринговая Компания» признать необоснованной.

          Согласно ч. 9 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия в порядке, установленном Арбитражным процессуальным Кодексом Российской
Федерации.

  Председатель комиссии:           

Члены комиссии:                       


